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PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL

11 maart 200511 mars 2005

tot wijziging van het Wetboek van de
Inkomstenbelastingen 1992, tot uitbreiding
van de fiscale compensatie voor ouders van

kinderen tot 12 jaar die zelf voor
de opvang zorgen

(ingediend door de dames Marleen Govaerts
en Alexandra Colen

en de heer Hagen Goyvaerts)

modifiant le Code des impôts sur les revenus
1992, afin d’étendre la compensation fiscale
aux parents d’enfants de moins de 12 ans qui

assurent eux-mêmes la garde
de leurs enfants

(déposée par Mmes Marleen Govaerts
et Alexandra Colen

et M. Hagen Goyvaerts)

Jusqu’il y a peu, tous les parents d’enfants de
moins de trois ans bénéficiaient d’une réduction d’im-
pôt pour la garde de leurs enfants, qu’ils assurent
eux-mêmes cette garde ou qu’ils fassent appel à une
structure d’accueil organisée et subventionnée. La
limite d’âge de 3 ans a été portée à 12 ans (DOC 51
1142/001) pour les parents dont les enfants sont ac-
cueillis par une structure organisée, mais pas pour
les parents qui optent pour une autre forme d’ac-
cueil. Les auteurs de la présente proposition de loi
considèrent que cette mesure est discriminatoire et
proposent d’instaurer une limite d’âge de 12 ans pour
tous les enfants.

Tot voor kort kregen alle ouders met kinderen on-
der de drie jaar een belastingvermindering voor de
opvang van hun kinderen, of zij dat zelf doen of een
beroep doen op georganiseerde en gesubsidieerde
opvang. Deze leeftijdsgrens van drie jaar werd op-
getrokken tot 12 jaar (DOC 51 1142/001) voor ouders
wiens kinderen naar de gesubsidieerde opvang gaan,
maar niet voor ouders die de opvang op een andere
wijze verzorgen. De indieners van dit wetsvoorstel
wijzen erop dat hiermee een discriminatie in het le-
ven wordt geroepen en stellen voor de leeftijdsgrens
van 12 jaar in te voeren voor alle ouders.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

«In het regeerakkoord van juli 2003 werd benadrukt
dat het gezin de hoeksteen van onze samenleving is.
Het gezin is immers de beste omgeving voor de per-
soonlijke ontwikkeling en de inschakeling van het indi-
vidu in de maatschappij.». Met deze woorden begint de
memorie van toelichting van het wetsontwerp DOC
51/1142. Wij zijn het volledig eens met deze woorden.

Een andere filosofie van de belastinghervorming is
de idee dat alle samenlevingsvormen gelijk moeten
belast worden.

Wij zijn van mening dat het traditionele gezin moet
aangemoedigd worden en zeker niet mag gediscrimi-
neerd worden. Wij hebben de fiscale maatregel in voor-
noemd wetsontwerp mee goedgekeurd, maar vinden
dat de maatregel moet uitgebreid worden naar ouders
die géén gebruik maken van de instellingen opgesomd
in dit wetsontwerp. Deze ouders bewijzen de maat-
schappij een grote dienst door zelf voor de opvang van
hun kinderen te zorgen. Het gaat hier meestal over
eenverdienergezinnen, gezinnen van zelfstandige on-
dernemers, van vrije beroepen of gezinnen waar de
grootouders de opvang waarnemen van hun kleinkin-
deren. Deze gezinnen kosten minder aan de staat om-
dat zij géén gebruik maken van door de staat gesubsi-
dieerde instellingen. Zij betekenen dus een besparing
voor de gemeenschap en toch mogen zij niet mee ge-
nieten van de financiële aftrek voor de kinderopvang.

Daarom stellen wij voor de bijkomende toeslag voor
ieder kind dat de leeftijd van 3 jaar niet heeft bereikt op
1 januari van het aanslagjaar en dat geen gebruik
maakt van georganiseerde en gesubsidieerde kinderop-
pas, van de belastingvrije som uit te breiden tot de
leeftijd van 12 jaar naar analogie van wetsontwerp DOC
51/1142 en naar analogie van artikel 114 van het WIB
1992.

Marleen GOVAERTS (Vlaams Belang)
Alexandra COLEN (Vlaams Belang)
Hagen GOYVAERTS (Vlaams Belang)

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

«L’accord de gouvernement de juillet 2003 insistait
sur la place centrale de la famille dans notre vie so-
ciale. La famille constitue en effet le meilleur environ-
nement possible pour l’épanouissement personnel et
l’intégration de l’individu dans la société.» C’est par
ces mots que commence l’exposé des motifs du projet
de loi DOC 51/1142. Nous souscrivons entièrement à
ces propos.

Un autre principe de la réforme fiscale est l’idée que
toutes les formes de vie commune doivent être impo-
sées de la même manière.

Nous estimons que la famille traditionnelle doit être
encouragée et qu’elle ne doit certainement pas faire
l’objet de discriminations. Nous avons approuvé la
mesure fiscale inscrite dans le projet de loi précité,
mais nous considérons que les parents qui ne font pas
appel aux institutions énumérées dans ce projet doi-
vent également pouvoir bénéficier de cette mesure. Ces
parents rendent un fier service à la société en assu-
mant eux-mêmes la garde de leurs enfants. Il s’agit en
général de ménages à un revenu, de ménages d’entre-
preneurs indépendants ou de professions libérales, ou
encore de ménages dans lesquels les grands-parents
assument l’accueil de leurs petits-enfants. Ces ména-
ges coûtent moins cher à l’État, parce qu’ils n’ont pas
recours aux institutions subventionnées par celui-ci;
ils permettent donc à la communauté de réaliser une
économie. Or, ils ne peuvent pas bénéficier de la dé-
duction financière des frais de garde des enfants.

Nous proposons dès lors d’étendre la majoration de
la quotité du revenu exemptée d’impôt prévue pour cha-
que enfant n’ayant pas atteint l’âge de 3 ans au
1er janvier de l’exercice d’imposition et qui n’a pas re-
cours à des structures d’accueil organisées et sub-
ventionnées, aux enfants n’ayant pas atteint l’âge de
12 ans à cette date, et ce, par analogie avec le projet
de loi DOC 51 1142 et avec l’article 114 du CIR 1992.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 132, eerste lid, 6°, van het Wetboek van de
Inkomstenbelastingen 1992, laatst gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 20 juli 2000, worden de woorden
«3 jaar» vervangen door de woorden «12 jaar».

Art. 3

Deze wet is van toepassing vanaf het aanslagjaar
2006.

3 februari 2005

Marleen GOVAERTS (Vlaams Belang)
Alexandra COLEN (Vlaams Belang)
Hagen GOYVAERTS (Vlaams Belang)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

À l’article 132, alinéa 1er, 6°, du Code des impôts
sur les revenus 1992, modifié en dernier lieu par l’ar-
rêté royal du 20 juillet 2000, les mots «3 ans» sont
remplacés par les mots «12 ans».

Art. 3

La présente loi est d’application à partir de l’exer-
cice d’imposition 2006.

3 février 2005
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BIJLAGEANNEXE
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TEXTE DE BASE ADAPTE A LA PROPOSITION

10 avril 1992

CODE DES IMPÔTS SUR LES REVENUS 1992

Art. 132

Le montant exempté en vertu de l’article 131 est
majoré des suppléments suivants pour personnes à
charge:

1° pour un enfant: 870 EUR;

2° pour deux enfants: 2 240 EUR;

3° pour trois enfants: 5 020 EUR;

4° pour quatre enfants: 8 120 EUR;

5° pour plus de quatre enfants: 8 120 EUR majorés
de 3 100 EUR par enfant au-delà du quatrième;

6° un montant supplémentaire de 125 EUR pour cha-
que enfant n’ayant pas atteint l’âge de 12 ans1 au
1er janvier de l’exercice d’imposition, étant entendu que
ce supplément ne peut s’ajouter à la déduction pour
garde d’enfant visée à l’article 104,

7° pour chaque personne à charge visée à l’article
136, 2° et 3°, et qui a atteint l’âge de 65 ans: 1740
EUR;

8° pour chaque autre personne à charge: 870 EUR.

Pour l’application de l’alinéa 1er, les enfants et autres
personnes à charge considérés comme handicapés
sont comptés pour deux.

TEXTE DE BASE

10 avril 1992

CODE DES IMPÔTS SUR LES REVENUS 1992

Art. 132

Le montant exempté en vertu de l’article 131 est
majoré des suppléments suivants pour personnes à
charge:

1° pour un enfant: 870 EUR;

2° pour deux enfants: 2 240 EUR;

3° pour trois enfants: 5 020 EUR;

4° pour quatre enfants: 8 120 EUR;

5° pour plus de quatre enfants: 8 120 EUR majorés
de 3 100 EUR par enfant au-delà du quatrième;

6° un montant supplémentaire de 125 EUR pour cha-
que enfant n’ayant pas atteint l’âge de 3 ans au
1er janvier de l’exercice d’imposition, étant entendu que
ce supplément ne peut s’ajouter à la déduction pour
garde d’enfant visée à l’article 104, 7°;

7° pour chaque personne à charge visée à l’article
136, 2° et 3°, et qui a atteint l’âge de 65 ans: 1740
EUR;

8° pour chaque autre personne à charge: 870 EUR.

Pour l’application de l’alinéa 1er, les enfants et autres
personnes à charge considérés comme handicapés
sont comptés pour deux.

1 Art. 2: remplacement.
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BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

10 april 1992

WETBOEK VAN DE INKOMSTENBELASTINGEN
1992

Art. 132

Het bedrag dat krachtens artikel 131 wordt vrijge-
steld, wordt verhoogd met de volgende toeslagen voor
personen ten laste:

1° voor een kind: 870 EUR;

2° voor twee kinderen: 2 240 EUR;

3° voor drie kinderen: 5 020 EUR;

4° voor vier kinderen: 8 120 EUR;

5° voor meer dan vier kinderen: 8 120 EUR plus
3 100 EUR per kind boven het vierde;

6° een bijkomende toeslag van 125 EUR voor ieder
kind dat de leeftijd van 12 jaar1 niet heeft bereikt op
1 januari van het aanslagjaar, met dien verstande dat
deze toeslag niet kan samengaan met de in artikel 104,
7°, vermelde aftrek voor kinderoppas;

7° voor elke persoon ten laste die is bedoeld in arti-
kel 136, 2° en 3°, en die de leeftijd van 65 jaar heeft
bereikt: 1 740 EUR;

8° voor iedere andere persoon ten laste: 870 EUR.

Voor de toepassing van het eerste lid worden als
gehandicapt aangemerkte kinderen en andere perso-
nen ten laste voor twee gerekend.

BASISTEKST

10 april 1992

WETBOEK VAN DE INKOMSTENBELASTINGEN
1992

Art. 132

Het bedrag dat krachtens artikel 131 wordt vrijge-
steld, wordt verhoogd met de volgende toeslagen voor
personen ten laste:

1° voor een kind: 870 EUR;

2° voor twee kinderen: 2 240 EUR;

3° voor drie kinderen: 5 020 EUR;

4° voor vier kinderen: 8 120 EUR;

5° voor meer dan vier kinderen: 8 120 EUR plus
3 100 EUR per kind boven het vierde;

6° een bijkomende toeslag van 125 EUR voor ieder
kind dat de leeftijd van 3 jaar niet heeft bereikt op
1 januari van het aanslagjaar, met dien verstande dat
deze toeslag niet kan samengaan met de in artikel 104,
7°, vermelde aftrek voor kinderoppas;

7° voor elke persoon ten laste die is bedoeld in arti-
kel 136, 2° en 3°, en die de leeftijd van 65 jaar heeft
bereikt: 1 740 EUR;

8° voor iedere andere persoon ten laste: 870 EUR.

Voor de toepassing van het eerste lid worden als
gehandicapt aangemerkte kinderen en andere perso-
nen ten laste voor twee gerekend.

1 Art. 2: vervanging.
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